39. Ab hac autem legitima liberatione cum evangelizatione 
copulata, quae eo contendit ut structurae efficiantur, quae liber
tates humanas defendant, separari nullo modo potest tutela 
primariorum hominis iurium, in quibus religiosa libertas pri
mum locum obtinet. Nuper quidem Nos de hac praesentissima 
quaestione iam collocuti sumus, in luce ponentes : quot etiam
nunc christiani, propterea quod christiani sunt et catholici, 
suffocantur meditata quadam oppressione! Casus etiamnunc 
fidelitatis erga Christum ac libertatis religiosae etiamnunc pro
ducitur, quamvis vehementibus interdum asseverationibus con-
tegatur pro iuribus hominum humanaeque consortionis 166 

* Pauli Pp. VI, Oratio habita exeunte tertio Synodi Episcoporum generali conventu 
(26 Octobris 1974): A.A.S. 66 (1974), p. 637. 

66 Allocutio diei 15 Octobris 1975: « L'Osservatore Romano » (17 Octobris 1975). 
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I V . 

40. Rerum autem, quae in evangelizatione continentur, mo
mentum manifestum impedire non debet, quin grave momen
tum aspiciatur viarum atque subsidiorum, quibus idem opus 
accuratur. 

Haec enim quaestio in praesens semper firma ac valida per
manet, quoniam evangelizandi rationes secundum temporum, 
locorum humanorumque cultuum adiuncta mutantur, atque 
adeo cuidam quasi provocationi nostrae facultati sunt, ut ipsae 
inveniantur atque accommodentur. 

Nobis in primis, qui in Ecclesia sumus Pastores, incumbit 
onus renovandi animose ac sapienter summaque servata fide
litate erga res, quas evangelizatio complectitur, modos maxime 
idoneos atque efficaces, ut evangelicus nuntius ad hodierni 
temporis homines perferatur. Haec animo cogitantibus, suffi
ciat Nobis quasdam recensere vias, quas alias alia de causa 
primarium habere momentum constat. 

41. Atque principio, nihil ea quae supra iam diximus iteran
tes, hoc probe iuvat commonere : in Ecclesia testimonium vitae 
vere proprieque christianae, quae Deo in indissolubili prorsus 
communione traditur quaeque immenso pariter animi fervore 
aliis donatur, primum evangelizandi subsidium esse reputan
dum. Ut laicorum coram coetu nuper ediximus, homo nostrae 
huius aetatis libentius testes quam magistros audit; quodsi suas 
hisce praebet aures, ita facit, quoniam testes sunt.61 Quod idem 
perbene Petrus apostolus enuntiavit, cum egregium exhibe
ret spectaculum castae observantisque conversationis, qua nem
pe si qui non credunt verbo... sine verbo lucriftant.6* Per suam 

67 Pauli Pp. VI, Sermo habitus ad sodales «Consilii de Laicis» (2 Octobris 1974): 
A.A.S. 66 (1974), p. 568.